
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2020.    Edição n. 2786 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2786 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 039/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor MARCONI FROEHLICH, Assistente de 
Promotoria de Justiça, ID n. 3441970, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Lavras do Sul, duas vezes por 
semana, no período de 03 de fevereiro a 06 de março de 2020 
(Port. 4790/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora JULIANA ESCOBAR BÜRGER 
MEURER, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e 
Sociais, ID n. 3962440, para auxiliar a Promotoria de Justiça 
de Santa Bárbara do Sul, duas vezes por semana, no período 
de 03 de fevereiro a 06 de março de 2020 (Port. 0382/2020). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor PARAGUAÇU ALMEIDA SEVERO, 
Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 
3442845, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Torres, 
duas vezes por semana, no período de 03 a 28 de fevereiro 
de 2020 (Port. 0427/2020). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor BRUNO SILVA SILVEIRA, Agente 
Administrativo, ID n. 4480449, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça Cível de Pelotas, duas vezes por semana, no período 
de 03 a 07 de fevereiro de 2020 (Port. 0437/2020). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora NATÁLIA LACERDA RIBEIRO, Agente 
Administrativo, ID n. 4537661, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça Cível de Pelotas, duas vezes por semana, no período 
de 03 a 07 de fevereiro de 2020 (Port. 0439/2020). 

NOMEAR 

- PATRÍCIA FERNANDES BATTASSINI, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, 
deste Órgão (Port. 0383/2020). 

- JOÃO GUILHERME SCHOLL, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 
0433/2020). 

REVOGAR 

- a contar de 03 de fevereiro de 2020, a Portaria n. 4954/2019, 
que designou, para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de 
Ajuda Voluntária, o servidor RICARDO SETTE DONIN, 
Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 
3852008, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Torres, 
duas vezes por semana (Port. 0426/2020). 

EXONERAR 

- o servidor RODRIGO DE ARAUJO ALVES, ID n. 4307275, 
do Cargo em Comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste 
Órgão (Port. 0431/2020). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- RODRIGO DE ARAUJO ALVES, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão (Port. 

0432/2020). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 21/01/2020, no 
cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, SOLANGE 
MARIA DE QUADROS GONZAGA, tendo entrado em 
exercício em 03/02/2020. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 31/01/2020, no 
cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, LUAN 
MIGUEL FERREIRA LUDWIG, tendo entrado em exercício em 
03/02/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de fevereiro de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

PUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 19/0900-0000259-2 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidora CAROLINE 
MARQUES RODRIGUES SPEROTTO DA SILVEIRA, ID n. 
3794237; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, 
do veículo particular placas IZU8I42, a ser usado na execução 
de tarefas e serviços da Força Tarefa de Ajuda Voluntária – 
FAVO, no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
fevereiro de 2020. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

REPUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 20/0900-0000113-3 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor FILIPE SOARES 
DENICOL, ID n. 4551486; OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placas IYZ0E64, a 
ser usado na execução de tarefas e serviços da Força Tarefa 
de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da Procuradoria-Geral 
de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
fevereiro de 2020. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 012/2020 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela 
Portaria n. 2263/2019, publicada no Boletim n. 218/2019, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 25/06/2019, faz 
saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) 
dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver 
oposição, serão eliminados os documentos constantes nos 
Termos de Eliminação de Documentos n. 4/2020 e n. 10/2020, 
e nas Listas de Eliminação de Documentos n. 6/2020 e n. 
7/2020, preenchidos de acordo com a Tabela de 
Temporalidade de Documentos, disponíveis na página do 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2786 

 

Nº 001 

Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de 
Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General 
Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão 
apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde 
que tenham qualificação e demonstração de legitimidade para 
o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente 
de Avaliação de Documentos do Ministério Público, localizada 
no endereço supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de fevereiro de 2020.  
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 47/2020 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01740.000.300/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cerro Largo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís 
Reinert. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Cerro Largo. OBJETO: 
Irregularidades na concessão de benefícios sociais no 
Município de Cerro Largo. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cerro Largo. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.692/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Estância Velha. OBJETO: 
Acompanhar instalação do novo bloco cirúrgico do Hospital 
Municipal Getúlio Vargas.. INVESTIGADO(S): Poder 
Executivo de Estância Velha. LOCAL DO FATO: Estância 
Velha. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL   
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.014/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Henrique 
Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de 
Exceção - Pj da Promotoria de São José do Ouro - Henrique 
Rech Neto. OBJETO: Ofício expedida pela 6ª CRS dando 
conta de que a UBS de Cacique Doble não estaria em 
funcionamento devido a falhas estruturais. . 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: UBS de 

Cacique Doble. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00945.000.310/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior 
Cella Piazza. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: 
Possível irregularidade na prestação de serviços Home Care 
frente ao não atendimento das necessidades de profissionais 
da saúde pela empresa contratada pelo Poder Público. . 
INVESTIGADO(S): Município de Rodeio Bonito/RS. LOCAL 
DO FATO: Rodeio Bonito/RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.049/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo de  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar irregularidades nas condições de 
atendimento e de funcionamento da ILPI Pousada Recanto do 
Vovô, Razão Social Ana Cândida Mautone Aquino - ME, CNPJ 
n. 13.672.964/0001-28, localizada na Rua Vicente de 
Fontoura, n. 2323, Bairro Rio Branco, nesta Capital.. 
INVESTIGADO(S): ILPI Pousada Recanto do Vovô. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.864/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo 
de  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Procedimento para 
fiscalização permanente da ILPI Residencial Santa Vitória, 
estabelecida na Av. Cel. Marcos, 580, Bairro Pedra Redonda, 
nesta Capital.. INVESTIGADO(S): Residencial Geriátrico 
Santa Vitória. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.058/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo 
de  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Fiscalização permanente da 
ILPI Residencial Morada das Flores Ltda. - ME, CNPJ n. 
35.648.003/0001-10, de propriedade de Cleusa Denise 
Silveira da Silva, localizada na Travessa Fortaleza, 103, Bairro 
Nonoai, nesta Capital.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.001.657/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2786 

 

Nº 001 

CLASSIFICAÇÃO:  5º Cargo de  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar notícia de possível fechamento de quatro 
unidades de saúde da Gerência Distrital de Saúde Norte, 
quais sejam, US Vila Elisabeth, US Jenor Jarros, US Nova 
Gleba e US Asa Branca.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de Acompanhamento de 
Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01177.00025/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rita 
Conte Soeiro de Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Alvorada. OBJETO: Fiscalização permanente da ILPI Family 
Oliveira (Casa de Repouso Oliveiras Ltda), CNPJ 
18.968.189/0001-76, situada na Rua Maria do Carmo Garcia, 
197, Bairro Bela Vista, em 
Alvorada/RS.VISTORIADO(S)Residencial Recanto da Vovó 
Zel.  LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 
Janeiro de 2020. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 51/2020 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00719.000.620/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos 
Ferraz Saralegui. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bagé. OBJETO: 
Memorando n. 01/2019 - Saúde - PRB - EVENTUAL 
CRIAÇÃO DE POSTO MÉDICO.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: BAGÉ. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00719.000.620/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos 
Ferraz Saralegui. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bagé. OBJETO: 
Memorando n. 01/2019 - Saúde - PRB - EVENTUAL 
CRIAÇÃO DE POSTO MÉDICO.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: BAGÉ. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00821.00004/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 4º Cargo de  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo. OBJETO: 
Objeto: Acompanhamento do funcionamento do serviço de 
Raio X do Hospital Beneficente Dr. Cesar 
Santos.INVESTIGADO(S)Hospital Beneficente Dr. César 
Santos LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.002.757/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira 
Dutra. CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo de  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: 
Procedimento Administrativo visando o incentivo ao 
fortalecimento à Vigilância Sanitária no Município de São 
Martinho da Serra, implantação do SIM municipal e atividades 
do Projeto Institucional Segurança Alimentar junto àquele 
Município.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01616.000.776/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Cargo de  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar 
descaso do Poder Público no abastecimento de água às 
comunidades interioranas do município de São Luiz 
Gonzaga/RS. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Município de São Luiz Gonzaga/RS. . CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01602.000.284/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
OBJETO: Apurar a insuficiência/ausência de médicos no 
plantão obstétrico do Hospital de Alvorada.. 
INVESTIGADO(S): Hospital de Alvorada. LOCAL DO FATO: 
Alvorada. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01806.000.844/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim 
Junior. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Acompanhar a 
Instituição de Longa Permanência de Idosos Residencial 
Terapêutico Manancial. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Parobé. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.597/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2786 

 

Nº 001 

RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Cargo de  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar a existência de APPCI nas unidades de 
saúde de atenção primária de Porto Alegre.. 
INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Saúde de Porto 
Alegre (SMS). LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de Acompanhamento de 
Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01177.00177/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rita 
Conte Soeiro de Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Alvorada. OBJETO: Fiscalização permanente do 
estabelecimento E. DA S. ALVES (LAR E ACONCHEGO DOS 
AVÓS - ADRIANA LOPES PORTELLA, CNPJ 
28.570.829/0001-49, situado na Rua Santiago, 287, Bairro 
União, em Alvorada/RS. INVESTIGADO: Lar e Aconchego dos 
Avós (Adriana Lopes Portella), CNPJ 28.570.829/0001-49, 
situado na Rua Santiago, 287, Bairro União, em Alvorada/RS. 
LOCAL DO FATO: Alvorada/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 
Janeiro de 2020. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 57/2020 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01716.000.310/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lara 
Guimarães Trein. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiçaº de Arroio Grande. 
OBJETO: apurar noticiada deficiência em atendimento médico 
na UBS Zona Leste . INVESTIGADO(S): Robinson Samuel 
Moreira Antunez, Município de Arroio Grande. LOCAL DO 
FATO: Arroio Grande. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01732.000.040/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Candelária. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Candelária. OBJETO:  Fiscalizar o 
Residencial Geriátrico Vida & Saúde, instituição de longa 
permanência para idosos (ILPI's), com escopo de apurar 
eventuais irregularidades na efetivação das políticas de 
atenção e proteção à pessoa idosa, haja vista as disposições 

contidas no art. 74, incisos I e V, alínea "b", da Lei n. 
10.741/03. INVESTIGADO: Residencial Geriátrico Vida & 
Saúde. LOCAL DO FATO: Candelária. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00740.000.120/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Pinto 
Lucena. CLASSIFICAÇÃO:  5º Cargo de  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: Cópia 
eletrônica do PA.00357/2017, que tem por objeto a 
disponibilização do serviço de que dispõe o art. 2º da Lei 
13.146/2015.? 
Figurando como interessado o Município de Canoas, Pessoa 
Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ n. 
88.577.416/0001-18, com sede na Prefeitura Municipal de 
Canoas, sito na Rua Quinze de Janeiro n. 11, Centro, 
Canoas/RS.. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de 
Canoas. LOCAL DO FATO: Canoas. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00792.000.020/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ibirubá. OBJETO: Verificar e 
acompanhar a implementação da Rede de Atendimento à 
Mulher vítima de violência doméstica e familiar nos moldes 
preconizados pela Lei n. 11.340/2006.. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Quinze de Novembro. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.523/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lara 
Guimarães Trein. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: 
Possibilidade de instalação do serviço de residencial 
terapêutico na Comarca.. INVESTIGADO(S): Município de 
Jaguarão. LOCAL DO FATO: Jaguarão. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.026/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Lajeado. OBJETO: Verificar hipóteses de cobrança 
irregular por serviço público de saúde. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cruzeiro do Sul. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01610.000.146/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Montenegro. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela Vieira Lorenzoni. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo de Promotor de Justiça da 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2786 

 

Nº 001 

Promotoria de Justiça de Montenegro. OBJETO: 
Acompanhamento e fiscalização da ILPI Doce Lar dos Avós - 
Rochiele Severo Nogueira Braga - ME - Unidade de 
Montenegro . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Montenegro - RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.000.417/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 
Chequim Barros. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
OBJETO: ADOÇÃO DA GESTÃO PLENA EM SAÚDE PELO 
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA, investigado: MUNICÍPIO DE 
SANTA MARIA.. INVESTIGADO(S): Município de Santa 
Maria. LOCAL DO FATO: Santa Maria. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil.  N. DO 
PROCEDIMENTO: 00891.00001/2020.  PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo.  
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Cano 
Casarotto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 
2º Pj da Promotoria Cível de São Leopoldo - Luciana Cano 
Casarotto.  
OBJETO: fomentar políticas e ações públicas graduais que 
garantam rebaixamento  das calçadas do Município de São 
Leopoldo, garantindo maior acessibilidade aos equipamentos 
urbanos.INVESTIGADO(S): Município de São Leopoldo 
LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.173/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
OBJETO: Apurar as ações de combate e controle da 
tuberculose no Município de Uruguaiana, tendo em vista o 
Plano Nacional e Estadual de Combate e Controle a 
Tuberculose e o Plano Municipal de Saúde, em razão do alto 
índice de notificações.. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE 
URUGUAIANA. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.833/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
OBJETO: Denúncia acerca da falta de cirurgião vascular para 
atendimento SUS em Uruguaiana. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE URUGUAIANA. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00931.000.366/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Mariotti. CLASSIFICAÇÃO:  
1º  Cargo de  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Acompanhar permanentemente a 
ILPI Santo Antônio, sediada na Rua Avenida Senador Salgado 
Filho, n. 8423, Viamão/RS.. INVESTIGADO(S): Não 

informado. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01654.000.687/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa 
Marquardt Corleta. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Igrejinha. OBJETO: 
vaga gratuita na linha interestadual Gramado-Joinville, na 
empresa operadora VIASUL.. INVESTIGADO(S): Auto Viação 
Venância Aires LTDA. LOCAL DO FATO: Município de 
Igrejinha - RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.248/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior 
Cella Piazza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: 
Apurar a existência ou ausência de critérios objetivos para 
ressarcimentos de despesas médicas da rede particular pelo 
Município de Rodeio Bonito/RS. . INVESTIGADO(S): 
Município de Rodeio Bonito/RS. LOCAL DO FATO: Rodeio 
Bonito/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.001.455/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Cargo de  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar as condições de infraestrutura da US São 
Miguel. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS. LOCAL DO FATO: Rua Ary Tarragô,  337 - Bairro 
Coronel Aparício Borges. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
Fevereiro de 2020. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 


		2020-02-04T12:03:03-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




